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ضرغامی وزیر میراث فرهنگی:

خط قرمزی برای گردشگری نداریم
گروه گردشــگری -وزیر میراث فرهنگی با اشــاره به لزوم روایتگری صحیح از فرهنگ ملی و دینی گفت: 

خط قرمزی برای گردشگری نداریم.
عــزت الله ضرغامی در نشســت بــا رئیس و اعضای جامعــه انجمن های حرفــه ای اقامتگاه های بوم گردی 
ایران که در محل ســالن فجر این وزارتخانه برگزار شــد، گفت: از نظر من شــما صنف نجیبی هســتید و خیلی 
 حــال خوبــی داریــد با فرهنگ، متواضع و منصف هســتید کــه در دورترین نقطه با کمتریــن امکانات خدمت 

می کنید.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی افزود: من هم اعتقاد دارم که بوم گردی ها برجســته ترین 
مصداق تقاطع در حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی هستند و به انجام مأموریت های سه گانه این 
وزارتخانه کمک می کند. این نگاه باید تقویت شود و مدیران ما برای استفاده بهتر از بوم گردی ها باید برنامه ریزی 

کنند.
وی اضافه کرد: از نظر این وزارتخانه هر چیز دیدنی موضوع گردشگری است و هیچ خط قرمزی در این باره 
وجود ندارد و بومگردی ها در این زمینه سرآمد هستند. حتی می توان در همین رابطه جشنواره و مسابقات فرهنگی 

نیز برگزار کرد چرا که همه باید بدانند که بوم گردی ها یک ظرفیت مهم فرهنگی هستند.
وی افزود: در بوم گردی ها ضمن رعایت فرهنگ بومی و رعایت اســتانداردهای واحد بوم گردی باید مسائل 
مرتبط با واحدهای اقامتی و استانداردهای مربوط به اقامتگاه ها را رعایت کرد. به عنوان مثال تجهیز سرویس های 

بهداشتی و … موضوعاتی است که در بوم گردی ها نیز باید مانند سایر واحدهای اقامتی توجه شود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در ادامه گفت: در ماه های اول فعالیتم در این وزارتخانه درباره 
بوم گردی ها صحبت کردم یکی از مسئولان به من درباره بوم گردی تذکر داد و از بومگردیها به عنوان پدیده ای یاد 

کرد که فرهنگ دینی و زیبای روستایی ما را خراب می کند!
ضرغامی افزود: باید بدانیم که بوم گردی در حقیقت یک واحد اقامتی نیســت بلکه یک خانه اســت و همه 
ویژگی های یک خانه را دارد و استانداردهای برخورد با مهمان در خانه های ایرانی باید در بوم گردی رعایت شود. 
البته به طور حتم فرهنگ زیبای روســتایی و نیز قانون هر جامعه ای مانند پوشــش گردشــگران باید رعایت شود. 

فرهنگ بوم گردی به حدی باید قوی باشد که گردشگر رنگ فرهنگ بومی بگیرد.
وزیــر میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی در پایــان صحبت های خــود با تاکید بــر اهمیت 
روایتگــری خاطرنشــان کــرد: روایتگــری صحیــح از فرهنگ ملــی و دینــی و معرفی فرهنــگ غنی بومی 
 و روســتایی می توانــد بــه معرفــی هرچــه بهتــر فرهنــگ غنــی ایرانی اســامی و انتقــال آن بــه همگان 

باشد.
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معاون   - گردشــگری  گروه 
گردشگری کشور گفت: اقامتگاه های 
بوم گردی محل تاقی سه مأموریت 
وزارتخانه هســتند و این ظرفیت با 
تولید و انتشــار محتــوا قابل ارائه و 

نمایش است.
علــی  اصغر شــالبافیان معاون  
گردشگری کشور در نشست اعضای 
هیئت مدیره و رؤســای انجمن های 
اســتانی اقامتگاه هــای بوم گــردی 
ایران که در ســالن فجــر وزارتخانه 
برگزار شــد، بیان کــرد: نکات مهم 
و کارشناســی در جلسه مطرح شد، 
موضوعــات به فراخــور مأموریت 
هــر اداره کل با جزئیات، بررســی و 
تصمیمــات لازم به منظور اقدامات 

عملی اتخاذ می شود.
وی ایــن جمع شــکل گرفته 
از سراســر کشــور را محصول نگاه 
حمایتی وزارتخانه دانست و افزود: 
این تشکل اثرگذار در دوره مدیریت 
ضرغامی تشــکیل و موجب انسجام 

بین استان ها شد.
شــالبافیان با بیان اینکه این کنار 

هم قرار گرفتن ها موجب طرح بحث 
می شــود، ادامه داد: وزارتخانه به این 
امر معتقد است که کارها باید توسط 

خود شما انجام شود.
معــاون گردشــگری کشــور 
با اشــاره بــه اینکه برخــی کارهای 
حمایتــی در حال انجام اســت که 
شــما از آن بی اطاع هستید، افزود: 
صدور مجوزهای ثبت محور و تأیید 
محور کــه توســط وزارت اقتصاد 
انجام شــد با وجود مورد تأیید بودن 
اصــل آن، منجر به صدور مجوزهای 

کارشناســی  بــدون  و   بی رویــه 
شد.

شالبافیان با بیان اینکه ضابطه مند 
کردن صدور مجوزها زمان زیادی را 
از وزارتخانه گرفــت، تصریح کرد: 
صــدور مجوزهــا با تأییــد اهلیت 
متقاضــی یکی از امــوری بود که با 
حمایت ضرغامی محقق شــد. وی با 
اشــاره به اینکه در حوزه بازاریابی و 
تولید محتوا از سال گذشته کارهایی 
را آغــاز کرده ایم، ادامــه داد: نگاه ما 
این است که اقامتگاه های بوم گردی 

محل تاقی سه مأموریت وزارتخانه 
هســتند و ایــن ظرفیت بــا تولید و 
 انتشــار محتوا قابــل ارائه و نمایش 

است.
معاون گردشگری کشور با اشاره 
به نگاه برابر وزارتخانه به تشکل های 
اســتانی، ادامه داد: در یک سال اخیر 
بخش نامه های تسهیل کننده بسیاری 
در حوزه های مختلف اباغ شده که 
هنوز در ســطح اســتان و شهرستان 
تســری پیدا نکرده اســت و در این 
راستا شــما باید به ما کمک کنید. ما 
نگاه برابری به تشکل ها داریم و هیچ 
برنامه سطح ملی و بین المللی نیست 
که از تشــکل بوم گردی دعوت نشده 

باشد.
وی با اشــاره به تقویت ارتباط 
اقامتگاه های اســتانی بــا یکدیگر و 
تشــکل کشوری و استانی تاکید کرد 
و ادامه داد: این تشــکل تازه تأسیس 
شــده و باید مورد توجه قرار گیرد. 
همچنیــن وجــود هر چالشــی در 
استان ها باید اطاع رسانی و پیگیری 

شود.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان اسکلت کامل فردی 
را که ۷۰۰۰ سال پیش زندگی می کرد 

در لهستان کشف کردند.
باستان شناســان یک اســکلت 
هفت هزارســاله را در نزدیکی شهر 
»کراکوف« واقع در لهســتان کشف 
کردند. این اســکلت دوران نوسنگی 
در جریــان بازســازی میدان شــهر 
»سومنیکی« و به همراه چند تکه سفال 
کشف شــده است. باستان شناسان با 
در نظر گرفتن ســبک این سفال ها، 
قدمت این اســکلت را تا ۷۰۰۰ سال 

پیش تخمین زده اند.
به گفته کارشناسان، این اسکلت 
در قســمتی از خاک دفن شده است 
که فاقد ترکیب های شیمیایی اسیدی 
است و به همین دلیل اسکلت پس از 

گذشت هزاران سال بسیار سالم باقی 
مانده است.

کارشناســان هنــوز قــادر به 
شناســایی هویت این فرد نیســتند، 
امــا امیدوارند با اســتفاده از روش 

تاریخ گــذاری رادیو کربن اطاعات 
دقیق تری از تاریخ زندگی او کســب 

کنند.
تکه های ســنگ چخماق نیز در 
نزدیکی این اســکلت کشــف شده 

اســت. برخی از اشــیائی که در گور 
این فرد قرار داشــتند به دلیل هموار 
کردن سطح بالایی گور در مقطعی از 

تاریخ آسیب دیده اند.
 ،»Małgorzata Kot«
اســتاد باستان شناسی دانشگاه ورشو 
کــه البتــه در کاوش این اســکلت 
همکاری نداشــت، در گفت وگو با 
»لایوســاینس« بیان کــرد: »این یک 
کشــف هیجان انگیز و بســیار مهم 
است. این گور به نخستین کشاورزان 
دوره نوسنگی تعلق دارد که از جنوب 
کوه های کارپــات عبور کردند و در 

هزاره ششم وارد لهستان شدند.«
به گفته این کارشــناس، هنوز 
اطاعــات زیادی دربــاره فرهنگ 
و آداب و رســوم خاکســپاری این 

کشاورزان در دست نیست.

بوم گردی ها محل تلاقی سه ماموریت وزارت میراث فرهنگی هستند

کشف هیجان انگیز یک اسکلت سالم ۷هزار ساله

سه شنبه 2 خرداد 1402، 3 ذی القعده1444 ،23 می2023، شماره 4214، صفحه

رییس کل موزه ملی ایران پاسخ داد:

سومین اثر موزه ملی ایران که در فهرست حافظه جهانی به ثبت رسید چیست؟

معاون گردشگری:

گروه گردشگری - اوایل دی ماه 
سال ۱۳۹۳ کاوش های باستان شناسی 
در حفاری هــای فاضــاب خیابــان 
مولوی،   محدوده میدان محمدیه کنونی 
به شناسایی اسکلتی باقی مانده از هزاره 
پنجم پیش از میاد منجر شد. این کشف 
مهم با کنجکاوی های مهسا وهابی، که 
آن زمان دانشــجوی کارشناسی ارشد 
رشــته باستان شناسی بود، اتفاق افتاد و 
تاریخ تهران را با ادعای جدیدی مواجه 

کرد.
وهابی، دکتری باستان شناســی ـ 
حالا پس از گذشت حدود هشت سال از 
آن کشف مهم، در هفته میراث فرهنگی 
و در نشستی که از سوی کمیته تخصصی 
حفظ آثــار تاریخی و فرهنگی انجمن 
صنفی راهنمایان گردشــگری تهران 
برگزار شد، گزارشی از روند و جزئیات 
کشف اســکلت بانوی هفت هزارساله 
تهران که اکنون در موزه ملی نگهداری 
می شــود، ارائه کرد و یادآور شــد که 
قرار بود محل کشــف اسکلت بانوی 
هفت هزارســاله،   به نخســتین سایت 
موزه شــهری تبدیل شود و اسکلت به 

همراه دیگر مواد فرهنگی یافته شده در 
همان محل به نمایش گذاشته شود، اما 
پس از انتقال اســکلت، محل کشف به 
نوعی به سرویس بهداشتی بی خانمان ها 
و معتادانی کــه در آن محدوده زندگی 
می کردند تبدیل شــد و حالا هم روی 
آن ترانشــه ها را پوشانده اند و سطح آن 
به پارکینگ موتورســیکلت ها تبدیل 

شده است.
این درحالی اســت کــه در زمان 
کشف اسکلت بانوی هفت هزارساله، 
قرار بود این مکان با همکاری پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری و سازمان 
زیباسازی شــهرداری به سایت موزه 
شــهری تبدیل شود و بر همین اساس 
هم اســکلت بانوی هفت هزارساله به 
همراه ۳۶ شیء کشف شده از آن محل، 
"موقتی" به موزه ملی انتقال داده شدند 
تا این سایت موزه ایجاد شود، اما تا امروز 
خلف وعده شده است. مهسا وهابی  ـ 
باستان شــناس ـ اکنــون با یــادآوری 
نارضایتی باستان شناسان از جابه جایی 
آن یافته ها و تکرار مطالبه آن ســال ها 
می گوید:  هنوز دیر نشــده و باید برای 

ایجاد سایت موزه شهری اقدام کرد.
او معتقد اســت اگر سایت موزه 

شهری در خیابان مولوی تهران و در محل 
کشف اســکلت بانوی هفت هزارساله 

)محــدوده میدان محدودیــه خیابان 
مولوی(  ایجاد می شد، یقینا روی بافت 

اجتماعی و فرهنگی و زندگی مردم آن 
منطقه تاثیر مثبت می گذاشت.

عکس مربوط به سال ۹۴ است و 
وضعیت محل کشــف اسکلت بانوی 
۷ هزار ساله را پس از جابه جایی نشان 
می دهــد. میراث فرهنگی پیگیر بود در 
این محل ســایت موزه ای احداث شود 
که مســؤولیت آن با سازمان زیباسازی 

شهرداری تهران بود.
این باستان شــناس می گوید:  ما 
همان بایی را که بر سر تپه های قیطریه 
آوردیم در خیابان مولوی تکرار کردیم. 
درحالی که می شد در تپه های قیطریه که 
یافته های آن قدمت تهران را به سه هزار 

ســال رســاند، بزرگترین سایت موزه 
شــهری را ایجاد کرد،   ولی نابود شــد. 
درحالی که آن زمان اهمیت بیشــتری 
برای میراث فرهنگی قائل بودند، ولی به 
خاطر نداشتن دیدگاه حفظ بستر، باعث 
شــد گورهای تاریخی زیــادی که در 
تپه های قیطریه کاوش و شناسایی شده 
بودند،   مطالعه نشده از بین بروند. بعد از 
گذشت پنجاه شصت سال از آن زمان، 
با کشف اسکلت بانوی هفت هزارساله 
می شد اتفاق خوبی را برای تهران رقم 
زد، اما دوباره همان اشــتباه تکرار شد. 
البته که هنوز دیر نشــده است و مطالبه 
مــردم می تواند تغییر کند و آن بخش از 

خیابان مولوی تهران که این کشف رخ 
داد، به سایت موزه تبدیل شود و بانوی 
هفت هزارساله به آن جا بازگردانده شود.

مریم جالی دبیر کمیته تخصصی 
حفظ میراث تاریخی و فرهنگی انجمن 
صنفی راهنمایان گردشــگری استان 
تهران نیــز در ادامه این اظهارات تاکید 
کرد که تهران با توجه به یافته های مهم 
تاریخی که داشــته لازم است صاحب 
ســایت موزه شهری شــود. او گفت: 
مــا پیگیر این مطالبه هســتیم و به این 
بهانه، پرونده کشــف اسکلت بانوی 
هفت هزارساله تهران مرور و یادآوری 

شد.

محل کشف بانوی ۷هزارساله تهران 
پارکینگ موتور شد!

پس از گذشت حدود هشت سال از کشف اسکلت بانوی هفت هزارساله از خیابان مولوی تهران، باستان شناس
 جوانی که کنجکاوی و مدوامت او منجر به این کشف مهم شد، می گوید:  محل کشف این بانوی هفت هزارساله، 

برخلاف وعده ها نه تنها به سایت موزه شهری تبدیل نشد،   بلکه سطح آن پوشانده و پارکینگ موتورسیکلت ها شده است.

او معتقد اســت اگر سایت موزه شــهری در خیابان مولوی تهران و در محل کشف اسکلت 
بانوی هفت هزارســاله )محــدوده میدان محدودیه خیابان مولوی(  ایجاد می شــد، یقینا 
روی بافــت اجتماعــی و فرهنگــی و زندگی مــردم آن منطقه تاثیر مثبت می گذاشــت.

گروه گردشگری - توضیحات 
رییــس کل موزه ملی ایــران درباره 
ســومین  اثر موزه ملی ایــران که در 
فهرست حافظه جهانی به ثبت رسید.

شــامگاه 2۸اردیبهشت ۱۴۰2، 

سه اثر پیشنهادی ایران، برای ثبت در 
"فهرست حافظه جهانی" از تصویب 
شــورای اجرایی ســازمان یونسکو 

گذشت.
جبرییــل نوکنــده )رییس کل 

موزه ملی ایــران( با اعام این خبر و 
تشریح بیشــتر گفت: این آثار شامل 
دو اثر مستقل ایران و یک اثر مشترک 
بوده ودربرگیرنده اســناد بقعۀ شیخ 
صفی الدین اردبیلی در موزه ملی ایران 
به پیشنهاد عمادالدین شیخ الحکمایی،  
اســناد روابط خارجی ایران در دورۀ 
قاجــار با تــاش مــژده محمدی، 
مجموعه آثار مولانا مشتمل بر مثنوی، 
دیوان کبیر، مجالس سبعه، مکتوبات و 
فیه مافیه به کوشش اکبر ایرانی است.

اســناد ثبت شده موزۀ ملّی ایران  
از  جملــه  آثار مهمی هســتند که از 
آستانۀ شــیخ صفی الدین اردبیلی به  
این موزه منتقل شده اند. این مجموعۀ 
منحصر بفرد  بازتابانندۀ گوشه هایی 
از زندگی واقعی و روزمره مردم ایران 
به  خصوص شــمال  غرب در فاصلۀ 
سده  های پنجم تا دهم هجری  قمری 

هستند.
 بیش تر این اســناد حاوی نمونه 
خطوط بســیاری از رجــال به ویژه 
قاضیان، کاتبان، و گواهان اسناد است. 
این مجموعه منبع بسیار ارزشمندی 
بــرای مطالعات مربوط بــه مُهرها و 
ظعراهای حاکمان ایــران و یا امرای 
منطقه و نیز تاریخ اســتفاده از مُهر بر 

کاغذ ایران در دوران اسامی بوده و از 
حیث نوع در این مجموعه کهن ترین 
نمونــه های فارســی و عربی اجاره 
نامه، استفتا، استشــهادیه، اقرارنامه، 
مبایعه نامــه، وقف نامه، وکالت نامه، 
مصالحه نامه، هبــه نامه وجود دارد. 
در پشــت بیش ــتر این اســناد اثر دو 
مُهرکوچــک دورۀ صفوی دیده می-
شــود یکی اثرُ مهر عبارت »فوضت 
امــری الــی الله« و دیگری با عبارت 
»وقف حظیــره ی صفویه« که خود 
وقف یکی از مضامین قرآنی اســت 
 کــه در دوره صفویــه فراگیــر بوده 

است.
برنامــه ثبت حافظــه جهانی از 
سال ۱۹۹2م تأســیس شده و وظیفۀ 
ثبت میــراث مســتندی را که دارای 
ارزشِ جهان شمول شــناخته شوند 
را بر عهده دارد . شــورای کارشناسان 
بین المللی زیر نظر سازمان یونسکو، 
ارزش آثار معرفی شــده را بررسی و 
بر اســاس ماک های فنی و مصوب، 
اعام نظر می کنند. در نهایت شورای 
اجرایی یونسکو، متشکل از ۵۸ کشور 
جهان با بررسی اســناد ذیربط، برای 
درج عنوان آثار در فهرســت جهانی، 

تصمیم می گیرند.

یــادآور می گردد پیش از این دو 
اثر موزۀ ملّی ایران؛ نسخه های ترجمۀ 
خطی المسالک و الممالک به شمارۀ 
۳۵۱۵ در دوم دی ماه ۱۳۸۷  با شمارۀ 
۱۰۰۵ و نســخه خمســه )پنج گنج(
نظامی به شــمارۀ ۴۳۹۳ در بهمن ماه 
۱۳۸۸  خورشــیدی )2۰۱۰ میادی( 
با شــمارۀ ۱۰۰۹ در   فهرست حافظه 

جهانی یونسکو به ثبت رسید.
نســخۀ خطــی المســالک و 
الممالک اســتخری از مهترین کتاب 
های جغرافیایی سدۀ ۴ هـ.ق است که 
ترجمه فارسی آن در سال ۷2۶ هـ.ق 
توســط محمد نخجوانی در اصفهان 

کتابت شده است.
نســخۀ خطی خمســۀ نظامی 
را شــاعر بزرگ ایــران حکیم نظامی 
گنجوی ســروده اســت. مجموعۀ 
خمســه نظامی شــامل پنــج کتاب 
مخزن  الاســرار، خسرو شیرین، لیلی 
و مجنون، هفت پیکر، و اسکندرنامه 
است که به پنج گنج هم مشهور است. 
کتابت این نســخه را شیخ محمد بن 
فخر الدین احمد الکاتب  الســلطانی 
الهروی به خط نســتعلیق در روز 2۰ 
ماه مبارک رمضان سال ۹۳۳ق به پایان 

رسانده است.

گردشگری

باستناد آیین نامه ارجاع کار به پیمانکاران مصوب هیئت محترم وزیران 
به شــماره 63007/ت 23331 و مورخ 81/12/19 ، شهرداری بندرچارک  
در اجرای موافقتنامه شــماره 520872 مورخه 1401/05/17 در نظر دارد 
جهت اجرای پروژه ساماندهی بستر و حریم رودخانه ها و مسیل ها در 
محدوده شــهر بندر چارک از طریق  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا 

ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه 
 www.setadiran.ir  : تدارکات الکترونیکی دولت ) ســتاد ( بــه آدرس
انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را 
جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 

روزدوشنبه مورخ 1402/02/25 می باشد . 

مبالغ به ریال

- شهرداری در قبول یا رد کلیه پیشنهادها مختار است .
- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : از زمان انتشار تا ساعت 15:30 

روز پنجشنبه مورخه1402/03/04
- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 15:30 روز : سه شنبه مورخ : 1402/03/16

-  زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت : 09:00 روز شنبه مورخ : 1402/03/20
 -  اطلاعات تکمیلي در اســناد مناقصه ذکر گردیده و متقاضیان  می توانند 
جهت کســب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن : 44280451 و 0764-4280823 

تماس حاصل فرمایند .

    مبلغ اعتبارعنوان  پروژهردیف
مبلغ تضمین شرکت در رشتهمحل اجرای پروژه)به ریال(

مناقصه

ساماندهی بستر و حریم رودخانه ها و 1
600.000.000ابنیهبندر چارک12.000.000.000مسیل ها در محدوده شهر بندر چارک

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای شهرداری بندرچارک
شماره  مناقصه 2002092365000001 –  نوبت دوم

شناسه :1495911»  شهرداری بندرچـارک  «


